
Číslo: 1 Pv 181/22/6611-35 Zvolen 05.03.2024

EEČ: 2-51-184-2024

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX a spol.

Trestný čin: zločin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1, odsek 2
písmeno a, písmeno b Trestného zákona

prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1, odsek 2
Trestného zákona

Rozhodol: prokurátorka Okresnej prokuratúry Zvolen

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 odsek 1
písmeno d Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- zločin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1, odsek 2 písmeno a,
písmeno b Trestného zákona s poukazom na § 138 písm. b/ Tr. zákona

štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

- prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1, odsek 2 Trestného
zákona

štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

obvinený XXXXX
ako jediný konateľ obchodnej spoločnosti XXXXX, so sídlom XXXXX, okres XXXXX,
IČO: XXXXX, a teda ako zodpovedná osoba oprávnená konať v mene tejto
spoločnosti, plne si vedomý svojej zodpovednosti a povinnosti konateľa, vrátane
povinností obchodnej spoločnosti ako zamestnávateľ predkladať za zamestnancov
príslušným poisťovniam mesačne výkazy poistného a odvádzať poistné na verejné
zdravotné poistenie, nemocenské poistenie, dôchodkové zabezpečenie a sociálne
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poistenie za zamestnancov a zamestnávateľa v zmysle Zákona č. 461/2003 Z. z.
o sociálnom poistení v platnom znení, Zákona č. 580/2004 Z. z. o zdravotnom
poistení v platnom znení, ktorá je registrovaná ako platiteľ poistného na sociálne
poistenie v Sociálnej poisťovni a zároveň ako platiteľ poistného na verejné zdravotné
poistenie v DÔVERA zdravotná poisťovňa, a.s., v XXXXX a vo Všeobecnej
zdravotnej poisťovni, a.s., a ktorá je registrovaná na Daňovom úrade Banská
Bystrica, pobočka XXXXX ako mesačný platca na dani z pridanej hodnoty, dani z
motorových vozidiel a na dani z príjmu zo závislej činnosti, si zákonné povinnosti
konateľa povinného subjektu neplnil, vedome a opakovane nezabezpečil riadne
a včasné plnenie odvodových a daňových povinností ním riadenej obchodnej
spoločnosti, hoci objektívne tak konať mal a mohol, a takto v úmysle zadovážiť si
neoprávnený prospech za obdobie:
a) mesiaca marec 2020 v lehote splatnosti do 30.04.2020 ako zamestnávateľ
nezaplatil preddavky poistného na sociálne poistenie na účet Sociálnej poisťovne v
sume 667,50 €,
b) mesiaca apríl 2020 zrazil a neodviedol v lehote splatnosti do 01.06.2020 z
vymeriavacieho základu miezd svojich zamestnancov preddavky poistného na
sociálne poistenie na účet Sociálnej poisťovne v sume 379,39 €, a zároveň za
uvedené obdobie ako zamestnávateľ v rovnakej lehote nezaplatil preddavky
poistného na sociálne poistenie na účet Sociálnej poisťovne v sume 1.022,47 €,
c) mesiaca september 2020 zrazil a neodviedol v lehote splatnosti do 31.10.2020 z
vymeriavacieho základu miezd svojich zamestnancov preddavky poistného na
verejné zdravotné poistenie na účet XXXXX v sume 5,33 €, a zároveň za uvedené
obdobie ako zamestnávateľ v rovnakej lehote nezaplatil preddavky poistného na
verejné zdravotné poistenie na účet XXXXX v sume 13,33 €,
d) mesiaca október 2020 zrazil a neodviedol v lehote splatnosti do 30.11.2020 z
vymeriavacieho základu miezd svojich zamestnancov preddavky poistného na
verejné zdravotné poistenie na účet XXXXX v sume 5,86 €, a zároveň za uvedené
obdobie ako zamestnávateľ v rovnakej lehote nezaplatil preddavky poistného na
verejné zdravotné poistenie na účet XXXXX v sume 14,66 €,
e) mesiaca november 2020 zrazil a neodviedol v lehote splatnosti do 31.12.2020 z
vymeriavacieho základu miezd svojich zamestnancov preddavky poistného na
verejné zdravotné poistenie na účet XXXXX v sume 4,79 €, a zároveň za uvedené
obdobie ako zamestnávateľ v rovnakej lehote nezaplatil preddavky poistného na
verejné zdravotné poistenie na účet Union zdravotná poisťovňa, a. s. v sume 11,99
€,
f) mesiaca december 2020 zrazil a neodviedol v lehote splatnosti do 31.01.2021 z
vymeriavacieho základu miezd svojich zamestnancov preddavky poistného na
verejné zdravotné poistenie na účet XXXXX v sume 4,53 €, a zároveň za uvedené
obdobie ako zamestnávateľ v rovnakej lehote nezaplatil preddavky poistného na
verejné zdravotné poistenie na účet XXXXX v sume 11,33 €,
g) mesiaca január 2021 zrazil a neodviedol v lehote splatnosti do 28.02.2021 z
vymeriavacieho základu miezd svojich zamestnancov preddavky poistného na
verejné zdravotné poistenie na účet Všeobecnej zdravotnej poisťovni, a. s. v sume
116,70 €, a zároveň za uvedené obdobie ako zamestnávateľ v rovnakej lehote
nezaplatil preddavky poistného na verejné zdravotné poistenie na účet Všeobecnej
zdravotnej poisťovne, a.s. v sume 291,77 €,
h) mesiaca február 2021 zrazil a neodviedol v lehote splatnosti do 31.03.2021 z
vymeriavacieho základu miezd svojich zamestnancov preddavky poistného na
verejné zdravotné poistenie na účet DÔVERA zdravotná poisťovňa, a.s. v sume 15,-
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€, a zároveň za uvedené obdobie ako zamestnávateľ v rovnakej lehote nezaplatil
preddavky poistného na verejné zdravotné poistenie na účet DÔVERA zdravotná
poisťovňa, a.s. v sume 37,50 €,
zároveň zrazil a neodviedol v lehote splatnosti do 31.03.2021 z vymeriavacieho
základu miezd svojich zamestnancov preddavky poistného na verejné zdravotné
poistenie na účet Všeobecnej zdravotnej poisťovne, a.s. v sume 123,46 €, a zároveň
za uvedené obdobie ako zamestnávateľ v rovnakej lehote nezaplatil preddavky
poistného na verejné zdravotné poistenie na účet Všeobecnej zdravotnej poisťovne,
a.s. v sume 308,66 €,
zároveň podal dňa 25.03.2021 Daňovému úradu Banská Bystrica, pobočka XXXXX
daňové priznanie k dani z pridanej hodnoty s vlastnou daňovou povinnosťou vo
výške 2.027,56 €, ktorú vybral a v lehote splatnosti do 25.03.2021 neodviedol vo
výške 1.997,16 €,
i) mesiaca marec 2021 zrazil a neodviedol v lehote splatnosti do 30.04.2021 z
vymeriavacieho základu miezd svojich zamestnancov preddavky poistného na
verejné zdravotné poistenie na účet XXXXX v sume 22,31 €, a ako zamestnávateľ v
rovnakej lehote nezaplatil preddavky poistného na verejné zdravotné poistenie na
účet DÔVERA zdravotná poisťovňa, a.s. v sume 55,79 €,
zároveň zrazil a neodviedol v lehote splatnosti do 30.04.2021 z vymeriavacieho
základu miezd svojich zamestnancov preddavky poistného na verejné zdravotné
poistenie na účet Všeobecnej zdravotnej poisťovne, a. s. v sume 171,43 €, a ako
zamestnávateľ v rovnakej lehote nezaplatil preddavky poistného na verejné
zdravotné poistenie na účet Všeobecnej zdravotnej poisťovne, a.s. v sume 428,58 €,
j) mesiaca apríl 2021 v lehote splatnosti do 31.05.2021 ako zamestnávateľ nezaplatil
preddavky poistného na verejné zdravotné poistenie na účet Všeobecnej zdravotnej
poisťovne, a. s. v sume 449,28 €,
zároveň dňa 30.04.2021 podal Daňovému úradu Banská Bystrica, pobočka XXXXX
ročné hlásenie o vyúčtovaní dane a úhrne príjmov zo závislej činnosti poskytnutých
jednotlivým zamestnancom za zdaňovacie obdobie roka 2020, v ktorom vykázal
vlastnú daňovú povinnosť vo výške 3.089,73 €, ktorú v lehote splatnosti do
30.04.2021 neodviedol,
k) mesiaca máj 2021 zrazil a neodviedol v lehote splatnosti do 30.06.2021 z
vymeriavacieho základu miezd svojich zamestnancov preddavky poistného na
verejné zdravotné poistenie na účet Všeobecnej zdravotnej poisťovne, a. s. v sume
210,19 €, a ako zamestnávateľ v rovnakej lehote nezaplatil preddavky poistného na
verejné zdravotné poistenie na účet Všeobecnej zdravotnej poisťovne, a. s. v sume
525,51 €,
l) mesiaca jún 2021 zrazil a neodviedol v lehote splatnosti do 31.07.2021 z
vymeriavacieho základu miezd svojich zamestnancov preddavky poistného na
verejné zdravotné poistenie na účet DÔVERA zdravotná poisťovňa, a.s. v sume
23,18 €, a ako zamestnávateľ v rovnakej lehote nezaplatil preddavky poistného na
verejné zdravotné poistenie na účet DÔVERA zdravotná poisťovňa, a.s. v sume
57,95 €,
zároveň v lehote splatnosti do 31.07.2021 ako zamestnávateľ nezaplatil preddavky
poistného na verejné zdravotné poistenie na účet Všeobecnej zdravotnej poisťovne,
a.s. v sume 503,38 €,
m) mesiaca júl 2021 zrazil a neodviedol v lehote splatnosti do 09.08.2021 z
vymeriavacieho základu miezd svojich zamestnancov preddavky poistného na
sociálne poistenie na účet Sociálnej poisťovne v sume 535,43 €, a ako



4

zamestnávateľ v rovnakej lehote nezaplatil preddavky poistného na sociálne
poistenie na účet Sociálnej poisťovne v sume 1.433,63 €,
zároveň zrazil a neodviedol v lehote splatnosti do 31.08.2021 z vymeriavacieho
základu miezd svojich zamestnancov preddavky poistného na verejné zdravotné
poistenie na účet XXXXX v sume 10,90 €, a ako zamestnávateľ v rovnakej lehote
nezaplatil preddavky poistného na verejné zdravotné poistenie na účet DÔVERA
zdravotná poisťovňa, a.s. v sume 27,27 €,
zároveň zrazil a neodviedol v lehote splatnosti do 31.08.2021 z vymeriavacieho
základu miezd svojich zamestnancov preddavky poistného na verejné zdravotné
poistenie na účet Všeobecnej zdravotnej poisťovne, a. s. v sume 216,96 €, a ako
zamestnávateľ v rovnakej lehote nezaplatil preddavky poistného na verejné
zdravotné poistenie na účet Všeobecnej zdravotnej poisťovne, a. s. v sume 542,43 €,
n) mesiaca august 2021 zrazil a neodviedol v lehote splatnosti do 08.09.2021 z
vymeriavacieho základu miezd svojich zamestnancov preddavky poistného na
sociálne poistenie na účet Sociálnej poisťovne v sume 430,06 €, a ako
zamestnávateľ v rovnakej lehote nezaplatil preddavky poistného na sociálne
poistenie na účet Sociálnej poisťovne v sume 1.153,53 €,
zároveň zrazil a neodviedol v lehote splatnosti do 30.09.2021 z vymeriavacieho
základu miezd svojich zamestnancov preddavky poistného na verejné zdravotné
poistenie na účet Všeobecnej zdravotnej poisťovne, a. s. v sume 181,23 €, a ako
zamestnávateľ v rovnakej lehote nezaplatil preddavky poistného na verejné
zdravotné poistenie na účet Všeobecnej zdravotnej poisťovne, a. s. v sume 453,08 €,
o) mesiaca september 2021 zrazil a neodviedol v lehote splatnosti do 31.10.2021 z
vymeriavacieho základu miezd svojich zamestnancov preddavky poistného na
verejné zdravotné poistenie na účet Všeobecnej zdravotnej poisťovne, a. s. v sume
226,84 €, a ako zamestnávateľ v rovnakej lehote nezaplatil preddavky poistného na
verejné zdravotné poistenie na účet Všeobecnej zdravotnej poisťovne, a. s. v sume
567,10 €,
p) mesiaca október 2021 v lehote splatnosti do 30.11.2021 ako zamestnávateľ
nezaplatil preddavky poistného na sociálne poistenie na účet Sociálnej poisťovne v
sume 1.319,79 €,
zároveň zrazil a neodviedol v lehote splatnosti do 30.11.2021 z vymeriavacieho
základu miezd svojich zamestnancov preddavky poistného na verejné zdravotné
poistenie na účet Všeobecnej zdravotnej poisťovne, a.s. v sume 226,80 €, a ako
zamestnávateľ v rovnakej lehote nezaplatil preddavky poistného na verejné
zdravotné poistenie na účet Všeobecnej zdravotnej poisťovne, a.s. v sume 567,00 €,
zároveň podal dňa 25.11.2021 Daňovému úradu Banská Bystrica, pobočka XXXXX
daňové priznanie k dani z pridanej hodnoty s vlastnou daňovou povinnosťou vo
výške 1.362,80 €, ktorú vybral a v lehote splatnosti do 25.11.2021 neodviedol vo
výške 1.062,80 €,
q) mesiaca november 2021 zrazil a neodviedol v lehote splatnosti do 31.12.2021 z
vymeriavacieho základu miezd svojich zamestnancov preddavky poistného na
sociálne poistenie na účet Sociálnej poisťovne v sume 532,97€, a ako zamestnávateľ
v rovnakej lehote nezaplatil preddavky poistného na sociálne poistenie na účet
Sociálnej poisťovne v sume 1.424,06 €,
zároveň zrazil a neodviedol v lehote splatnosti do 31.12.2021 z vymeriavacieho
základu miezd svojich zamestnancov preddavky poistného na verejné zdravotné
poistenie na účet Všeobecnej zdravotnej poisťovne, a.s. v sume 226,80 €, a ako
zamestnávateľ v rovnakej lehote nezaplatil preddavky poistného na verejné
zdravotné poistenie na účet Všeobecnej zdravotnej poisťovne, a.s. v sume 567,00 €,
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r) mesiaca december 2021 zrazil a neodviedol v lehote splatnosti do 31.01.2022 z
vymeriavacieho základu miezd svojich zamestnancov preddavky poistného na
sociálne poistenie na účet Sociálnej poisťovne v sume 535,48 €, a ako
zamestnávateľ v rovnakej lehote nezaplatil preddavky poistného na sociálne
poistenie na účet Sociálnej poisťovne v sume 1.430,89 €,
zároveň zrazil a neodviedol v lehote splatnosti do 31.01.2022 z vymeriavacieho
základu miezd svojich zamestnancov preddavky poistného na verejné zdravotné
poistenie na účet Všeobecnej zdravotnej poisťovne, a.s. v sume 227,88 €, a ako
zamestnávateľ v rovnakej lehote nezaplatil preddavky poistného na verejné
zdravotné poistenie na účet Všeobecnej zdravotnej poisťovne, a.s. v sume 569,73 €,
s) mesiaca január 2022 zrazil a neodviedol v lehote splatnosti do 28.02.2022 z
vymeriavacieho základu miezd svojich zamestnancov preddavky poistného na
sociálne poistenie na účet Sociálnej poisťovne v sume 429,27 €, a ako
zamestnávateľ v rovnakej lehote nezaplatil preddavky poistného na sociálne
poistenie na účet Sociálnej poisťovne v sume 1.146,04 €,
zároveň zrazil a neodviedol v lehote splatnosti do 28.02.2022 z vymeriavacieho
základu miezd svojich zamestnancov preddavky poistného na verejné zdravotné
poistenie na účet Všeobecnej zdravotnej poisťovne, a.s. v sume 182,68 €, a ako
zamestnávateľ v rovnakej lehote nezaplatil preddavky poistného na verejné
zdravotné poistenie na účet Všeobecnej zdravotnej poisťovne, a.s. v sume 456,70 €,
t) podal dňa 31.01.2020 Daňovému úradu Banská Bystrica, pobočka XXXXX daňové
priznanie k dani z motorových vozidiel za zdaňovacie obdobie roku 2019 s vlastnou
daňovou povinnosťou vo výške 12.867,76 €, ktorú v lehote splatnosti do 31.01.2020
nezaplatil,
u) podal dňa 27.03.2021 Daňovému úradu Banská Bystrica, pobočka XXXXX
daňové priznanie k dani z motorových vozidiel za zdaňovacie obdobie roku 2020 s
vlastnou daňovou povinnosťou vo výške 9.039,71 €, ktorú v lehote splatnosti do
31.03.2021 nezaplatil,
v) podal dňa 22.01.2022 Daňovému úradu Banská Bystrica, pobočka XXXXX daňové
priznanie k dani z motorových vozidiel za zdaňovacie obdobie roku 2021 s vlastnou
daňovou povinnosťou vo výške 8.335,68 €, ktorú v lehote splatnosti do 31.01.2022
nezaplatil,

pričom uvedeného konania sa dopustil napriek tomu, že mal dostatok finančných
prostriedkov na úhradu splatného poistného na sociálne poistenie a verejné
zdravotné poistenie, dane z pridanej hodnoty, dane zo závislej činnosti a dane z
motorových vozidiel v dobe ich splatnosti, ktorým konaním znížil príjmy
Sociálnej poisťovni, pobočka XXXXX, so sídlom XXXXX, Š. Moyzesa č. 1369/52 o
celkovú sumu 12.440,51 €, z ktorej suma 2.842,60 € predstavuje neodvedené
poistné za zamestnancov a suma 9.597,91 € predstavuje nezaplatené poistné za
zamestnávateľa,
DÔVERA zdravotná poisťovňa, a.s., so sídlom XXXXX, XXXXX, IČO: XXXXX o
celkovú sumu 249,90 €, z ktorej suma 71,39 € predstavuje neodvedené poistné za
zamestnancov a suma 178,51 € predstavuje nezaplatené poistné za
zamestnávateľa,
XXXXX, so sídlom XXXXX, XXXXX, IČO: XXXXX o celkovú sumu 71,82 €, z ktorej
suma 20,51 € predstavuje neodvedené poistné za zamestnancov a suma 51,31 €
predstavuje nezaplatené poistné za zamestnávateľa,
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XXXXX, so sídlom XXXXX, XXXXX, IČO: XXXXX o celkovú sumu 8.341,19 €, z
ktorej suma 2.110,97 € predstavuje neodvedené poistné za zamestnancov a suma
6.230,22 € predstavuje nezaplatené poistné za zamestnávateľa,
štátnemu rozpočtu Slovenskej republiky v zastúpení Daňovým úradom Banská
Bystrica, pobočka XXXXX, J. Kozáčeka 2180/38, 960 99 XXXXX skrátenie príjmu vo
výške 36.392,84, kde z tejto sumy predstavuje suma 3.359,96 € neodvedenú daň z
pridanej hodnoty, suma 3.089,73 € neodvedenú daň zo závislej činnosti a suma
30.243,15 € nezaplatenú daň z motorových vozidiel,

lebo zanikla trestnosť činu.

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 8 odsek 1
písmeno a) zákona č. 91/2016 Z. z. zastavujem trestné stíhanie obvinenej
právnickej osoby:

XXXXX
IČO: XXXXX
sídlo: XXXXX
právna forma: Spoločnosť s ručením obmedzeným
v zastúpení: XXXXX, štatutárny zástupca

ktorá je trestne stíhaná pre trestný čin:

- zločin: neodvedenie dane a poistného podľa § 277 odsek 1, odsek 2 písmeno a,
písmeno b Trestného zákona s poukazom na § 138 písm. b/ Tr. zákona

štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

- prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1, odsek 2 Trestného
zákona

štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

obvinená právnická osoba obchodná spoločnosť XXXXX, so sídlom XXXXX, okres
XXXXX, IČO: XXXXX, zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Banská
Bystrica, oddiel: Sro, vložka č. XXXXX, konajúc zo zákona štatutárnym orgánom -
konateľom XXXXX, nar. XXXXX vo Zvolene, trvale bytom XXXXX, okres XXXXX,
plne si vedomá svojej zodpovednosti a povinnosti zamestnávateľa predkladať za
zamestnancov príslušným poisťovniam mesačne výkazy poistného a odvádzať
poistné na verejné zdravotné poistenie, nemocenské poistenie, dôchodkové
zabezpečenie a sociálne poistenie za zamestnancov a zamestnávateľa v zmysle
Zákona č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení v platnom znení, Zákona č. 580/2004
Z. z. o zdravotnom poistení v platnom znení, ako mesačný platca dane z pridanej
hodnoty registrovaný u správcu dane XXXXX, pobočka XXXXX podávať daňové
priznania k dani z pridanej hodnoty a správcovi dane mesačne uhrádzať vlastnú
daňovú povinnosti na dani z pridanej hodnoty v zmysle Zákona č. 222/2004 Z. z.
o dani z pridanej hodnoty v platnom znení, registrovaná na dani z motorových
vozidiel a dani z príjmu zo závislej činnosti, zákonné povinnosti povinného subjektu
si neplnila, vedome a opakovane nezabezpečila riadne a včasné plnenie odvodových
a daňových povinností obchodnej spoločnosti, hoci objektívne tak konať mala
a mohla a takto v úmysle zadovážiť si neoprávnený prospech za obdobie:
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a) mesiaca marec 2020 v lehote splatnosti do 30.04.2020 ako zamestnávateľ
nezaplatil preddavky poistného na sociálne poistenie na účet Sociálnej poisťovne v
sume 667,50 €,
b) mesiaca apríl 2020 zrazil a neodviedol v lehote splatnosti do 01.06.2020 z
vymeriavacieho základu miezd svojich zamestnancov preddavky poistného na
sociálne poistenie na účet Sociálnej poisťovne v sume 379,39 €, a zároveň za
uvedené obdobie ako zamestnávateľ v rovnakej lehote nezaplatil preddavky
poistného na sociálne poistenie na účet Sociálnej poisťovne v sume 1.022,47 €,
c) mesiaca september 2020 zrazil a neodviedol v lehote splatnosti do 31.10.2020 z
vymeriavacieho základu miezd svojich zamestnancov preddavky poistného na
verejné zdravotné poistenie na účet XXXXX v sume 5,33 €, a zároveň za uvedené
obdobie ako zamestnávateľ v rovnakej lehote nezaplatil preddavky poistného na
verejné zdravotné poistenie na účet XXXXX v sume 13,33 €,
d) mesiaca október 2020 zrazil a neodviedol v lehote splatnosti do 30.11.2020 z
vymeriavacieho základu miezd svojich zamestnancov preddavky poistného na
verejné zdravotné poistenie na účet XXXXX v sume 5,86 €, a zároveň za uvedené
obdobie ako zamestnávateľ v rovnakej lehote nezaplatil preddavky poistného na
verejné zdravotné poistenie na účet XXXXX v sume 14,66 €,
e) mesiaca november 2020 zrazil a neodviedol v lehote splatnosti do 31.12.2020 z
vymeriavacieho základu miezd svojich zamestnancov preddavky poistného na
verejné zdravotné poistenie na účet XXXXX v sume 4,79 €, a zároveň za uvedené
obdobie ako zamestnávateľ v rovnakej lehote nezaplatil preddavky poistného na
verejné zdravotné poistenie na účet Union zdravotná poisťovňa, a. s. v sume 11,99
€,
f) mesiaca december 2020 zrazil a neodviedol v lehote splatnosti do 31.01.2021 z
vymeriavacieho základu miezd svojich zamestnancov preddavky poistného na
verejné zdravotné poistenie na účet XXXXX v sume 4,53 €, a zároveň za uvedené
obdobie ako zamestnávateľ v rovnakej lehote nezaplatil preddavky poistného na
verejné zdravotné poistenie na účet XXXXX v sume 11,33 €,
g) mesiaca január 2021 zrazil a neodviedol v lehote splatnosti do 28.02.2021 z
vymeriavacieho základu miezd svojich zamestnancov preddavky poistného na
verejné zdravotné poistenie na účet Všeobecnej zdravotnej poisťovni, a. s. v sume
116,70 €, a zároveň za uvedené obdobie ako zamestnávateľ v rovnakej lehote
nezaplatil preddavky poistného na verejné zdravotné poistenie na účet Všeobecnej
zdravotnej poisťovne, a.s. v sume 291,77 €,
h) mesiaca február 2021 zrazil a neodviedol v lehote splatnosti do 31.03.2021 z
vymeriavacieho základu miezd svojich zamestnancov preddavky poistného na
verejné zdravotné poistenie na účet DÔVERA zdravotná poisťovňa, a.s. v sume 15,-
€, a zároveň za uvedené obdobie ako zamestnávateľ v rovnakej lehote nezaplatil
preddavky poistného na verejné zdravotné poistenie na účet DÔVERA zdravotná
poisťovňa, a.s. v sume 37,50 €,
zároveň zrazil a neodviedol v lehote splatnosti do 31.03.2021 z vymeriavacieho
základu miezd svojich zamestnancov preddavky poistného na verejné zdravotné
poistenie na účet Všeobecnej zdravotnej poisťovne, a.s. v sume 123,46 €, a zároveň
za uvedené obdobie ako zamestnávateľ v rovnakej lehote nezaplatil preddavky
poistného na verejné zdravotné poistenie na účet Všeobecnej zdravotnej poisťovne,
a.s. v sume 308,66 €,
zároveň podal dňa 25.03.2021 Daňovému úradu Banská Bystrica, pobočka XXXXX
daňové priznanie k dani z pridanej hodnoty s vlastnou daňovou povinnosťou vo
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výške 2.027,56 €, ktorú vybral a v lehote splatnosti do 25.03.2021 neodviedol vo
výške 1.997,16 €,
i) mesiaca marec 2021 zrazil a neodviedol v lehote splatnosti do 30.04.2021 z
vymeriavacieho základu miezd svojich zamestnancov preddavky poistného na
verejné zdravotné poistenie na účet XXXXX v sume 22,31 €, a ako zamestnávateľ v
rovnakej lehote nezaplatil preddavky poistného na verejné zdravotné poistenie na
účet DÔVERA zdravotná poisťovňa, a.s. v sume 55,79 €,
zároveň zrazil a neodviedol v lehote splatnosti do 30.04.2021 z vymeriavacieho
základu miezd svojich zamestnancov preddavky poistného na verejné zdravotné
poistenie na účet Všeobecnej zdravotnej poisťovne, a. s. v sume 171,43 €, a ako
zamestnávateľ v rovnakej lehote nezaplatil preddavky poistného na verejné
zdravotné poistenie na účet Všeobecnej zdravotnej poisťovne, a.s. v sume 428,58 €,
j) mesiaca apríl 2021 v lehote splatnosti do 31.05.2021 ako zamestnávateľ nezaplatil
preddavky poistného na verejné zdravotné poistenie na účet Všeobecnej zdravotnej
poisťovne, a. s. v sume 449,28 €,
zároveň dňa 30.04.2021 podal Daňovému úradu Banská Bystrica, pobočka XXXXX
ročné hlásenie o vyúčtovaní dane a úhrne príjmov zo závislej činnosti poskytnutých
jednotlivým zamestnancom za zdaňovacie obdobie roka 2020, v ktorom vykázal
vlastnú daňovú povinnosť vo výške 3.089,73 €, ktorú v lehote splatnosti do
30.04.2021 neodviedol,
k) mesiaca máj 2021 zrazil a neodviedol v lehote splatnosti do 30.06.2021 z
vymeriavacieho základu miezd svojich zamestnancov preddavky poistného na
verejné zdravotné poistenie na účet Všeobecnej zdravotnej poisťovne, a. s. v sume
210,19 €, a ako zamestnávateľ v rovnakej lehote nezaplatil preddavky poistného na
verejné zdravotné poistenie na účet Všeobecnej zdravotnej poisťovne, a. s. v sume
525,51 €,
l) mesiaca jún 2021 zrazil a neodviedol v lehote splatnosti do 31.07.2021 z
vymeriavacieho základu miezd svojich zamestnancov preddavky poistného na
verejné zdravotné poistenie na účet DÔVERA zdravotná poisťovňa, a.s. v sume
23,18 €, a ako zamestnávateľ v rovnakej lehote nezaplatil preddavky poistného na
verejné zdravotné poistenie na účet DÔVERA zdravotná poisťovňa, a.s. v sume
57,95 €,
zároveň v lehote splatnosti do 31.07.2021 ako zamestnávateľ nezaplatil preddavky
poistného na verejné zdravotné poistenie na účet Všeobecnej zdravotnej poisťovne,
a.s. v sume 503,38 €,
m) mesiaca júl 2021 zrazil a neodviedol v lehote splatnosti do 09.08.2021 z
vymeriavacieho základu miezd svojich zamestnancov preddavky poistného na
sociálne poistenie na účet Sociálnej poisťovne v sume 535,43 €, a ako
zamestnávateľ v rovnakej lehote nezaplatil preddavky poistného na sociálne
poistenie na účet Sociálnej poisťovne v sume 1.433,63 €,
zároveň zrazil a neodviedol v lehote splatnosti do 31.08.2021 z vymeriavacieho
základu miezd svojich zamestnancov preddavky poistného na verejné zdravotné
poistenie na účet XXXXX v sume 10,90 €, a ako zamestnávateľ v rovnakej lehote
nezaplatil preddavky poistného na verejné zdravotné poistenie na účet DÔVERA
zdravotná poisťovňa, a.s. v sume 27,27 €,
zároveň zrazil a neodviedol v lehote splatnosti do 31.08.2021 z vymeriavacieho
základu miezd svojich zamestnancov preddavky poistného na verejné zdravotné
poistenie na účet Všeobecnej zdravotnej poisťovne, a. s. v sume 216,96 €, a ako
zamestnávateľ v rovnakej lehote nezaplatil preddavky poistného na verejné
zdravotné poistenie na účet Všeobecnej zdravotnej poisťovne, a. s. v sume 542,43 €,
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n) mesiaca august 2021 zrazil a neodviedol v lehote splatnosti do 08.09.2021 z
vymeriavacieho základu miezd svojich zamestnancov preddavky poistného na
sociálne poistenie na účet Sociálnej poisťovne v sume 430,06 €, a ako
zamestnávateľ v rovnakej lehote nezaplatil preddavky poistného na sociálne
poistenie na účet Sociálnej poisťovne v sume 1.153,53 €,
zároveň zrazil a neodviedol v lehote splatnosti do 30.09.2021 z vymeriavacieho
základu miezd svojich zamestnancov preddavky poistného na verejné zdravotné
poistenie na účet Všeobecnej zdravotnej poisťovne, a. s. v sume 181,23 €, a ako
zamestnávateľ v rovnakej lehote nezaplatil preddavky poistného na verejné
zdravotné poistenie na účet Všeobecnej zdravotnej poisťovne, a. s. v sume 453,08 €,
o) mesiaca september 2021 zrazil a neodviedol v lehote splatnosti do 31.10.2021 z
vymeriavacieho základu miezd svojich zamestnancov preddavky poistného na
verejné zdravotné poistenie na účet Všeobecnej zdravotnej poisťovne, a. s. v sume
226,84 €, a ako zamestnávateľ v rovnakej lehote nezaplatil preddavky poistného na
verejné zdravotné poistenie na účet Všeobecnej zdravotnej poisťovne, a. s. v sume
567,10 €,
p) mesiaca október 2021 v lehote splatnosti do 30.11.2021 ako zamestnávateľ
nezaplatil preddavky poistného na sociálne poistenie na účet Sociálnej poisťovne v
sume 1.319,79 €,
zároveň zrazil a neodviedol v lehote splatnosti do 30.11.2021 z vymeriavacieho
základu miezd svojich zamestnancov preddavky poistného na verejné zdravotné
poistenie na účet Všeobecnej zdravotnej poisťovne, a.s. v sume 226,80 €, a ako
zamestnávateľ v rovnakej lehote nezaplatil preddavky poistného na verejné
zdravotné poistenie na účet Všeobecnej zdravotnej poisťovne, a.s. v sume 567,00 €,
zároveň podal dňa 25.11.2021 Daňovému úradu Banská Bystrica, pobočka XXXXX
daňové priznanie k dani z pridanej hodnoty s vlastnou daňovou povinnosťou vo
výške 1.362,80 €, ktorú vybral a v lehote splatnosti do 25.11.2021 neodviedol vo
výške 1.062,80 €,
q) mesiaca november 2021 zrazil a neodviedol v lehote splatnosti do 31.12.2021 z
vymeriavacieho základu miezd svojich zamestnancov preddavky poistného na
sociálne poistenie na účet Sociálnej poisťovne v sume 532,97€, a ako zamestnávateľ
v rovnakej lehote nezaplatil preddavky poistného na sociálne poistenie na účet
Sociálnej poisťovne v sume 1.424,06 €,
zároveň zrazil a neodviedol v lehote splatnosti do 31.12.2021 z vymeriavacieho
základu miezd svojich zamestnancov preddavky poistného na verejné zdravotné
poistenie na účet Všeobecnej zdravotnej poisťovne, a.s. v sume 226,80 €, a ako
zamestnávateľ v rovnakej lehote nezaplatil preddavky poistného na verejné
zdravotné poistenie na účet Všeobecnej zdravotnej poisťovne, a.s. v sume 567,00 €,
r) mesiaca december 2021 zrazil a neodviedol v lehote splatnosti do 31.01.2022 z
vymeriavacieho základu miezd svojich zamestnancov preddavky poistného na
sociálne poistenie na účet Sociálnej poisťovne v sume 535,48 €, a ako
zamestnávateľ v rovnakej lehote nezaplatil preddavky poistného na sociálne
poistenie na účet Sociálnej poisťovne v sume 1.430,89 €,
zároveň zrazil a neodviedol v lehote splatnosti do 31.01.2022 z vymeriavacieho
základu miezd svojich zamestnancov preddavky poistného na verejné zdravotné
poistenie na účet Všeobecnej zdravotnej poisťovne, a.s. v sume 227,88 €, a ako
zamestnávateľ v rovnakej lehote nezaplatil preddavky poistného na verejné
zdravotné poistenie na účet Všeobecnej zdravotnej poisťovne, a.s. v sume 569,73 €,
s) mesiaca január 2022 zrazil a neodviedol v lehote splatnosti do 28.02.2022 z
vymeriavacieho základu miezd svojich zamestnancov preddavky poistného na
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sociálne poistenie na účet Sociálnej poisťovne v sume 429,27 €, a ako
zamestnávateľ v rovnakej lehote nezaplatil preddavky poistného na sociálne
poistenie na účet Sociálnej poisťovne v sume 1.146,04 €,
zároveň zrazil a neodviedol v lehote splatnosti do 28.02.2022 z vymeriavacieho
základu miezd svojich zamestnancov preddavky poistného na verejné zdravotné
poistenie na účet Všeobecnej zdravotnej poisťovne, a.s. v sume 182,68 €, a ako
zamestnávateľ v rovnakej lehote nezaplatil preddavky poistného na verejné
zdravotné poistenie na účet Všeobecnej zdravotnej poisťovne, a.s. v sume 456,70 €,
t) podal dňa 31.01.2020 Daňovému úradu Banská Bystrica, pobočka XXXXX daňové
priznanie k dani z motorových vozidiel za zdaňovacie obdobie roku 2019 s vlastnou
daňovou povinnosťou vo výške 12.867,76 €, ktorú v lehote splatnosti do 31.01.2020
nezaplatil,
u) podal dňa 27.03.2021 Daňovému úradu Banská Bystrica, pobočka XXXXX
daňové priznanie k dani z motorových vozidiel za zdaňovacie obdobie roku 2020 s
vlastnou daňovou povinnosťou vo výške 9.039,71 €, ktorú v lehote splatnosti do
31.03.2021 nezaplatil,
v) podal dňa 22.01.2022 Daňovému úradu Banská Bystrica, pobočka XXXXX daňové
priznanie k dani z motorových vozidiel za zdaňovacie obdobie roku 2021 s vlastnou
daňovou povinnosťou vo výške 8.335,68 €, ktorú v lehote splatnosti do 31.01.2022
nezaplatil,

pričom uvedeného konania sa dopustila napriek tomu, že mala dostatok finančných
prostriedkov na úhradu splatného poistného na sociálne poistenie a verejné
zdravotné poistenie, dane z pridanej hodnoty, dane zo závislej činnosti a dane z
motorových vozidiel v dobe ich splatnosti, ktorým konaním znížila príjmy
Sociálnej poisťovni, pobočka XXXXX, so sídlom XXXXX, Š. Moyzesa č. 1369/52 o
celkovú sumu 12.440,51 €, z ktorej suma 2.842,60 € predstavuje neodvedené
poistné za zamestnancov a suma 9.597,91 € predstavuje nezaplatené poistné za
zamestnávateľa,
DÔVERA zdravotná poisťovňa, a.s., so sídlom XXXXX, XXXXX, IČO: XXXXX o
celkovú sumu 249,90 €, z ktorej suma 71,39 € predstavuje neodvedené poistné za
zamestnancov a suma 178,51 € predstavuje nezaplatené poistné za
zamestnávateľa,
XXXXX, so sídlom XXXXX, XXXXX, IČO: XXXXX o celkovú sumu 71,82 €, z ktorej
suma 20,51 € predstavuje neodvedené poistné za zamestnancov a suma 51,31 €
predstavuje nezaplatené poistné za zamestnávateľa,
XXXXX, so sídlom XXXXX, XXXXX, IČO: XXXXX o celkovú sumu 8.341,19 €, z
ktorej suma 2.110,97 € predstavuje neodvedené poistné za zamestnancov a suma
6.230,22 € predstavuje nezaplatené poistné za zamestnávateľa,
štátnemu rozpočtu Slovenskej republiky v zastúpení Daňovým úradom Banská
Bystrica, pobočka XXXXX, J. Kozáčeka 2180/38, 960 99 XXXXX skrátenie príjmu vo
výške 36.392,84, kde z tejto sumy predstavuje suma 3.359,96 € neodvedenú daň z
pridanej hodnoty, suma 3.089,73 € neodvedenú daň zo závislej činnosti a suma
30.243,15 € nezaplatenú daň z motorových vozidiel,

lebo zanikla trestnosť činu.
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Odôvodnenie:

Vyšetrovateľ OR PZ OKP XXXXX rozhodol uzneseniami zo dňa 07.11.2023
pod ORP-XXXXX podľa § 206 ods. 1 Tr. poriadku o vznesení obvinenia XXXXX, nar.
XXXXX vo Zvolene, trvale bytom XXXXX, a
II. obchodnej spoločnosti XXXXX, s.r.o. so sídlom XXXXX, IČO: XXXXX, obom za
zločin neodvedenie dane a poistného podľa § 277 ods. 1, ods. 2 písm. a/, písm. b/
Trestného zákona s poukazom na § 138 písm. b/ Trestného zákona a obom pre
prečin nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 ods. 1, ods. 2 Trestného zákona.

Uvedeného zločinu neodvedenie dane a poistného podľa § 277 ods. 1, ods. 2
písm. a/, písm. b/ Trestného zákona s poukazom na § 138 písm. b/ Trestného
zákona a prečinu nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 ods.1, ods. 2 sa mali
obaja obvinení samostatne dopustiť s poukazom na označené uznesenie o vznesení
obvinenia na tom skutkovom základe, že obvinený XXXXX ako jediný konateľ
obchodnej spoločnosti XXXXX, so sídlom XXXXX, okres XXXXX, IČO: XXXXX, a
teda ako zodpovedná osoba oprávnená konať v mene tejto spoločnosti a obvinená
právnická osoba obchodná spoločnosť XXXXX, s.r.o., XXXXX, ktorá spoločnosť je
registrovaná ako platiteľ poistného na sociálne poistenie v Sociálnej poisťovni a
zároveň ako platiteľ poistného na verejné zdravotné poistenie v DÔVERA zdravotná
poisťovňa, a.s., v XXXXX a vo Všeobecnej zdravotnej poisťovni, a.s., a teda ako
zamestnávateľ povinný odvádzať poistné na verejné zdravotné poistenie za svojich
zamestnancov, a ktorá je registrovaná na Daňovom úrade Banská Bystrica, pobočka
XXXXX na dani z pridanej hodnoty, dani z motorových vozidiel ako aj na dani z
príjmu zo závislej činnosti v období:
a) mesiaca marec 2020 v súlade so Zákonom č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení
v platnom znení (ďalej len „Zákon o sociálnom poistení") v lehote splatnosti do
30.04.2020 ako zamestnávateľ nezaplatil preddavky poistného na sociálne poistenie
na účet Sociálnej poisťovne v sume 667,50 €, pričom dodatočne dňa 22.06.2022
zrealizoval úhradu nezaplateného poistného za toto obdobie v plnej výške, a teda
škoda na nezaplatenom poistnom za toto obdobie netrvá;
b) mesiaca apríl 2020 v súlade so Zákonom o sociálnom poistení v úmysle zadovážiť
si neoprávnený prospech zrazil a neodviedol v lehote splatnosti do 01. 06. 2020 z
vymeriavacieho základu miezd svojich zamestnancov preddavky poistného na
sociálne poistenie na účet Sociálnej poisťovne v sume 379,39 €, a zároveň za
uvedené obdobie ako zamestnávateľ v rovnakej lehote nezaplatil preddavky
poistného na sociálne poistenie na účet Sociálnej poisťovne v sume 1.022,47 €,
pričom dodatočne dňa 30.06.2022 zrealizoval úhradu neodvedeného a
nezaplateného poistného za toto obdobie v plnej výške, a teda škoda na
neodvedenom a nezaplatenom poistnom za toto obdobie netrvá;
c) mesiaca september 2020 v úmysle zadovážiť si neoprávnený prospech, zrazil a
neodviedol v lehote splatnosti do 31.10.2020 z vymeriavacieho základu miezd
svojich zamestnancov preddavky poistného na verejné zdravotné poistenie na účet
XXXXX v sume 5,33 €, a zároveň za uvedené obdobie ako zamestnávateľ v rovnakej
lehote nezaplatil preddavky poistného na verejné zdravotné poistenie na účet
XXXXX v sume 13,33 €, pričom dodatočne dňa 14.11.2022 zrealizoval úhradu
neodvedeného a nezaplateného poistného za toto obdobie v plnej výške, a teda
škoda na neodvedenom a nezaplatenom poistnom za toto obdobie netrvá;
d) mesiaca október 2020 v úmysle zadovážiť si neoprávnený prospech, zrazil a
neodviedol v lehote splatnosti do 30.11.2020 z vymeriavacieho základu miezd
svojich zamestnancov preddavky poistného na verejné zdravotné poistenie na účet
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XXXXX v sume 5,86 €, a zároveň za uvedené obdobie ako zamestnávateľ v rovnakej
lehote nezaplatil preddavky poistného na verejné zdravotné poistenie na účet
XXXXX v sume 14,66 €, pričom dodatočne dňa 14.11.2022 zrealizoval úhradu
neodvedeného a nezaplateného poistného za toto obdobie v plnej výške, a teda
škoda na neodvedenom a nezaplatenom poistnom za toto obdobie netrvá;
e) mesiaca november 2020 v úmysle zadovážiť si neoprávnený prospech, zrazil a
neodviedol v lehote splatnosti do 31.12. 020 z vymeriavacieho základu miezd svojich
zamestnancov preddavky poistného na verejné zdravotné poistenie na účet XXXXX
v sume 4,79 €, a zároveň za uvedené obdobie ako zamestnávateľ v rovnakej lehote
nezaplatil preddavky poistného na verejné zdravotné poistenie na účet XXXXX v
sume 11,99 €, pričom dodatočne dňa 14.11.2022 zrealizoval úhradu neodvedeného
a nezaplateného poistného za toto obdobie v plnej výške, a teda škoda na
neodvedenom a nezaplatenom poistnom za toto obdobie netrvá;
f) mesiaca december 2020 v úmysle zadovážiť si neoprávnený prospech, zrazil a
neodviedol v lehote splatnosti do 31.01.2021 z vymeriavacieho základu miezd
svojich zamestnancov preddavky poistného na verejné zdravotné poistenie na účet
XXXXX v sume 4,53 €, a zároveň za uvedené obdobie ako zamestnávateľ v rovnakej
lehote nezaplatil preddavky poistného na verejné zdravotné poistenie na účet
XXXXX v sume 11,33 €, pričom dodatočne dňa 14.11.2022 zrealizoval úhradu
neodvedeného a nezaplateného poistného za toto obdobie v plnej výške, a teda
škoda na neodvedenom a nezaplatenom poistnom za toto obdobie netrvá;
g) mesiaca január 2021 v úmysle zadovážiť si neoprávnený prospech, zrazil a
neodviedol v lehote splatnosti do 28.02.2021 z vymeriavacieho základu miezd
svojich zamestnancov preddavky poistného na verejné zdravotné poistenie na účet
Všeobecnej zdravotnej poisťovni, a.s. v sume 116,70 €, a zároveň za uvedené
obdobie ako zamestnávateľ v rovnakej lehote nezaplatil preddavky poistného na
verejné zdravotné poistenie na účet Všeobecnej zdravotnej poisťovni, a.s. v sume
291,77 €, pričom dodatočne dňa 18.07.2022 zrealizoval úhradu neodvedeného a
nezaplateného poistného za toto obdobie v plnej výške, a teda škoda na
neodvedenom a nezaplatenom poistnom za toto obdobie netrvá;
h) mesiaca február 2021 v úmysle zadovážiť si neoprávnený prospech, zrazil a
neodviedol v lehote splatnosti do 31.03.2021 z vymeriavacieho základu miezd
svojich zamestnancov preddavky poistného na verejné zdravotné poistenie na účet
DÔVERA zdravotná poisťovňa, a.s. v sume 15,- €, a zároveň za uvedené obdobie
ako zamestnávateľ v rovnakej lehote nezaplatil preddavky poistného na verejné
zdravotné poistenie na účet DÔVERA zdravotná poisťovňa, a.s. v sume 37,50 €,
pričom dodatočne dňa 14.04.2022 zrealizoval úhradu neodvedeného a
nezaplateného poistného za toto obdobie v plnej výške, a teda škoda na
neodvedenom a nezaplatenom poistnom za toto obdobie netrvá; a zároveň v tomto
období v úmysle zadovážiť si neoprávnený prospech, zrazil a neodviedol v lehote
splatnosti do 31.03.2021 z vymeriavacieho základu miezd svojich zamestnancov
preddavky poistného na verejné zdravotné poistenie na účet Všeobecnej zdravotnej
poisťovni, a.s. v sume 123,46 €, a zároveň za uvedené obdobie ako zamestnávateľ v
rovnakej lehote nezaplatil preddavky poistného na verejné zdravotné poistenie na
účet Všeobecnej zdravotnej poisťovni, a.s. v sume 308,66 €, pričom dodatočne dňa
18.07.2022 zrealizoval úhradu neodvedeného a nezaplateného poistného za toto
obdobie v plnej výške, a teda škoda na neodvedenom a nezaplatenom poistnom za
toto obdobie netrvá; a zároveň za uvedené obdobie v úmysle zadovážiť si
neoprávnený prospech podal dňa 25.03.2021 Daňovému úradu Banská Bystrica,
pobočka XXXXX daňové priznanie k dani z pridanej hodnoty s vlastnou daňovou
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povinnosťou vo výške 2.027,56 €, ktorú vybral a v lehote splatnosti do 25.03.2021
neodviedol vo výške 1.997,16 €, pričom dodatočne v presne nezistený deň
zrealizoval úhradu neodvedenej dane z pridanej hodnoty za toto zdaňovacie obdobie
v plnej výške, a teda škoda na neodvedenej dani z pridanej hodnoty za toto obdobie
netrvá;
i) mesiaca marec 2021 v úmysle zadovážiť si neoprávnený prospech, zrazil a
neodviedol v lehote splatnosti do 30.04.2021 z vymeriavacieho základu miezd
svojich zamestnancov preddavky poistného na verejné zdravotné poistenie na účet
XXXXX v sume 22,31 €, a zároveň za uvedené obdobie ako zamestnávateľ v
rovnakej lehote nezaplatil preddavky poistného na verejné zdravotné poistenie na
účet DÔVERA zdravotná poisťovňa, a.s. v sume 55,79 €, pričom dodatočne dňa
14.04.2022 zrealizoval úhradu neodvedeného a nezaplateného poistného za toto
obdobie v plnej výške, a teda škoda na neodvedenom a nezaplatenom poistnom za
toto obdobie netrvá; a zároveň v tomto období v úmysle zadovážiť si neoprávnený
prospech, zrazil a neodviedol v lehote splatnosti do 30.04.2021 z vymeriavacieho
základu miezd svojich zamestnancov preddavky poistného na verejné zdravotné
poistenie na účet Všeobecnej zdravotnej poisťovni, a.s. v sume 171,43 €, a zároveň
za uvedené obdobie ako zamestnávateľ v rovnakej lehote nezaplatil preddavky
poistného na verejné zdravotné poistenie na účet Všeobecnej zdravotnej poisťovni,
a.s. v sume 428,58 €, pričom dodatočne dňa 18.07.2022 zrealizoval úhradu
neodvedeného a nezaplateného poistného za toto obdobie v plnej výške, a teda
škoda na neodvedenom a nezaplatenom poistnom za toto obdobie netrvá;
j) mesiaca apríl 2021 v lehote splatnosti do 31.05.2021 ako zamestnávateľ nezaplatil
preddavky poistného na verejné zdravotné poistenie na účet Všeobecnej zdravotnej
poisťovni, a.s. v sume 449,28 €, pričom dodatočne dňa 18.07.2022 zrealizoval
úhradu nezaplateného poistného za toto obdobie v plnej výške, a teda škoda na
nezaplatenom poistnom za toto obdobie netrvá; a zároveň v tomto mesiaci dňa
30.04.2021 podal Daňovému úradu Banská Bystrica, pobočka XXXXX ročné
hlásenie o vyúčtovaní dane ä úhrne príjmov zo závislej činnosti poskytnutých
jednotlivým zamestnancom za zdaňovacie obdobie roka 2020, v ktorom vykázal
vlastnú daňovú povinnosť vo výške 3.089,73 €, ktorú v lehote splatnosti do
30.04.2021 neodviedol, pričom dodatočne v presne nezistený deň zrealizoval úhradu
dane zo závislej činnosti za toto zdaňovacie obdobie v plnej výške, a teda škoda na
neodvedenej dani zo závislej činnosti za toto obdobie netrvá;
k) mesiaca máj 2021 v úmysle zadovážiť si neoprávnený prospech, zrazil a
neodviedol v lehote splatnosti do 30.06.2021 z vymeriavacieho základu miezd
svojich zamestnancov preddavky poistného na verejné zdravotné poistenie na účet
Všeobecnej zdravotnej poisťovni, a.s. vsunie 210,19 €, a zároveň za uvedené
obdobie ako zamestnávateľ v rovnakej lehote nezaplatil preddavky poistného na
verejné zdravotné poistenie na účet Všeobecnej zdravotnej poisťovni, a.s. v sume
525,51 €, pričom dodatočne dňa 18.07.2022 zrealizoval úhradu neodvedeného a
nezaplateného poistného za toto obdobie v plnej výške, a teda škoda na
neodvedenom a nezaplatenom poistnom za toto obdobie netrvá;
1) mesiaca jún 2021 v úmysle zadovážiť si neoprávnený prospech, zrazil a
neodviedol v lehote splatnosti do 31.07.2021 z vymeriavacieho základu miezd
svojich zamestnancov preddavky poistného na verejné zdravotné poistenie na účet
DÔVERA zdravotná poisťovňa, a.s. v sume 23,18 €, a zároveň za uvedené obdobie
ako zamestnávateľ v rovnakej lehote nezaplatil preddavky poistného na verejné
zdravotné poistenie na účet DÔVERA zdravotná poisťovňa, a.s. v sume 57,95 €,
pričom dodatočne dňa 14.04.2022 zrealizoval úhradu neodvedeného a
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nezaplateného poistného za toto obdobie v plnej výške, a teda škoda na
neodvedenom a nezaplatenom poistnom za toto obdobie netrvá; a zároveň v tomto
období v lehote splatnosti do 31.07.2021 ako zamestnávateľ nezaplatil preddavky
poistného na verejné zdravotné poistenie na účet Všeobecnej zdravotnej poisťovni,
a.s. v sume 503,38 €, pričom dodatočne dňa 27.01.2023 zrealizoval úhradu
nezaplateného poistného za toto obdobie v plnej výške, a teda škoda na
nezaplatenom poistnom za toto obdobie netrvá;
m) mesiaca júl 2021 v súlade so Zákonom o sociálnom poistení v úmysle zadovážiť
si neoprávnený prospech zrazil a neodviedol v lehote splatnosti do 09.08.2021 z
vymeriavacieho základu miezd svojich zamestnancov preddavky poistného na
sociálne poistenie na účet Sociálnej poisťovne v sume 535,43 €, a zároveň za
uvedené obdobie ako zamestnávateľ v rovnakej lehote nezaplatil preddavky
poistného na sociálne poistenie na účet Sociálnej poisťovne v sume 1.433,63 €,
pričom dodatočne dňa 04.05.2022 zrealizoval úhradu neodvedeného a
nezaplateného poistného za toto obdobie v plnej výške, a teda škoda na
neodvedenom a nezaplatenom poistnom za toto obdobie netrvá; a zároveň v tomto
období v úmysle zadovážiť si neoprávnený prospech, zrazil a neodviedol v lehote
splatnosti do 31.08.2021 z vymeriavacieho základu miezd svojich zamestnancov
preddavky poistného na verejné zdravotné poistenie na účet DÔVERA zdravotná
poisťovňa, a.s. v sume 10,90 €, a zároveň za uvedené obdobie ako zamestnávateľ v
rovnakej lehote nezaplatil preddavky poistného na verejné zdravotné poistenie na
účet DÔVERA zdravotná poisťovňa, a.s. v sume 27,27 €, pričom dodatočne dňa
14.04.2022 zrealizoval úhradu neodvedeného a nezaplateného poistného za toto
obdobie v plnej výške, a teda škoda na neodvedenom a nezaplatenom poistnom za
toto obdobie netrvá; a zároveň v tomto období v úmysle zadovážiť si neoprávnený
prospech, zrazil a neodviedol v lehote splatnosti do 31.08.2021 z vymeriavacieho
základu miezd svojich zamestnancov preddavky poistného na verejné zdravotné
poistenie na účet Všeobecnej zdravotnej poisťovni, a.s. v sume 216,96 €, a zároveň
za uvedené obdobie ako zamestnávateľ v rovnakej lehote nezaplatil preddavky
poistného na verejné zdravotné poistenie na účet Všeobecnej zdravotnej poisťovni,
a.s. v sume 542,43 €, pričom dodatočne dňa 09.06.2023 zrealizoval poslednú
úhradu neodvedeného a nezaplateného poistného za toto obdobie v plnej výške, a
teda škoda na neodvedenom a nezaplatenom poistnom za toto obdobie netrvá;
n) mesiaca august 2021 v súlade so Zákonom o sociálnom poistení v úmysle
zadovážiť si neoprávnený prospech zrazil a neodviedol v lehote splatnosti do
08.09.2021 z vymeriavacieho základu miezd svojich zamestnancov preddavky
poistného na sociálne poistenie na účet Sociálnej poisťovne v sume 430,06 €, a
zároveň za uvedené obdobie ako zamestnávateľ v rovnakej lehote nezaplatil
preddavky poistného na sociálne poistenie na účet Sociálnej poisťovne v sume
1.153,53 €, pričom dodatočne dňa 04.05.2022 zrealizoval úhradu neodvedeného a
nezaplateného poistného za toto obdobie v plnej výške, a teda škoda na
neodvedenom a nezaplatenom poistnom za toto obdobie netrvá; a zároveň v tomto
období v úmysle zadovážiť si neoprávnený prospech, zrazil a neodviedol v lehote
splatnosti do 30.09.2021 z vymeriavacieho základu miezd svojich zamestnancov
preddavky poistného na verejné zdravotné poistenie na účet Všeobecnej zdravotnej
poisťovni, a.s. v sume 181,23 €, a zároveň Za uvedené obdobie ako zamestnávateľ v
rovnakej lehote nezaplatil preddavky poistného na verejné zdravotné poistenie na
účet Všeobecnej zdravotnej poisťovni, a.s. v sume 453,08 €, pričom dodatočne dňa
09. 06. 2023 zrealizoval úhradu časti neodvedeného poistného v sume 105,23 €, a
teda škoda na neodvedenom poistnom trvá v sume 76,- €;
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o) mesiaca september 2021 v úmysle zadovážiť si neoprávnený prospech, zrazil a
neodviedol v lehote splatnosti do 31.10.2021 z vymeriavacieho základu miezd
svojich zamestnancov preddavky poistného na verejné zdravotné poistenie na účet
Všeobecnej zdravotnej poisťovni, a.s. v sume 226,84 €, a zároveň za uvedené
obdobie ako zamestnávateľ v rovnakej lehote nezaplatil preddavky poistného na
verejné zdravotné poistenie na účet Všeobecnej zdravotnej poisťovni, a.s. v sume
567,10 €;
p) mesiaca október 2021 v súlade so Zákonom o sociálnom poistení v lehote
splatnosti do 30.11.2021 ako zamestnávateľ nezaplatil preddavky poistného na
sociálne poistenie na účet Sociálnej poisťovne v sume 1.319,79 €, pričom dodatočne
dňa 10.03. 2022 zrealizoval úhradu nezaplateného poistného za toto obdobie v plnej
výške, a teda škoda na nezaplatenom poistnom za toto obdobie netrvá; a zároveň v
tomto období v úmysle zadovážiť si neoprávnený prospech, zrazil a neodviedol v
lehote splatnosti do 30.11.2021 z vymeriavacieho základu miezd svojich
zamestnancov preddavky poistného na verejné zdravotné poistenie na účet
Všeobecnej zdravotnej poisťovni, a.s. v sume 226,80 €, a zároveň za uvedené
obdobie ako zamestnávateľ v rovnakej lehote nezaplatil preddavky poistného na
verejné zdravotné poistenie na účet Všeobecnej zdravotnej poisťovni, a.s. v sume
567,00 €; a zároveň za uvedené obdobie v úmysle zadovážiť si neoprávnený
prospech podal dňa 25.11.2021 Daňovému úradu Banská Bystrica, pobočka XXXXX
daňové priznanie k dani z pridanej hodnoty s vlastnou daňovou povinnosťou vo
výške 1.362,80 €, ktorú vybral a v lehote splatnosti do 25.11.2021 neodviedol vo
výške 1.062,80 €, pričom dodatočne v presne nezistený deň zrealizoval úhradu
neodvedenej dane z pridanej hodnoty za toto zdaňovacie obdobie v plnej výške, a
teda škoda na neodvedenej dani z pridanej hodnoty za toto obdobie netrvá;
q) mesiaca november 2021 v súlade so Zákonom o sociálnom poistení v úmysle
zadovážiť si neoprávnený prospech zrazil a neodviedol v lehote splatnosti do
31.12.2021 z vymeriavacieho základu miezd svojich zamestnancov preddavky
poistného na sociálne poistenie na účet Sociálnej poisťovne v sume 532,97 €, a
zároveň za uvedené obdobie ako zamestnávateľ v rovnakej lehote nezaplatil
preddavky poistného na sociálne poistenie na účet Sociálnej poisťovne v sume
1.424,06 €, pričom dodatočne dňa 26.04.2022 zrealizoval úhradu neodvedeného a
nezaplateného poistného za toto obdobie v plnej výške, a teda škoda na
neodvedenom a nezaplatenom poistnom za toto obdobie netrvá; a zároveň v tomto
období v úmysle zadovážiť si neoprávnený prospech, zrazil a neodviedol v lehote
splatnosti do 31.12.2021 z vymeriavacieho základu miezd svojich zamestnancov
preddavky poistného na verejné zdravotné poistenie na účet Všeobecnej zdravotnej
poisťovni, a.s. v sume 226,80 €, a zároveň za uvedené obdobie ako zamestnávateľ v
rovnakej lehote nezaplatil preddavky poistného na verejné zdravotné poistenie na
účet Všeobecnej zdravotnej poisťovni, a.s. v sume 567,00 €;
r) mesiaca december 2021 v súlade so Zákonom o sociálnom poistení v úmysle
zadovážiť si neoprávnený prospech zrazil a neodviedol v lehote splatnosti do
31.01.2022 z vymeriavacieho základu miezd svojich zamestnancov preddavky
poistného na sociálne poistenie na účet Sociálnej poisťovne v sume 535,48 €, a
zároveň za uvedené obdobie ako zamestnávateľ v rovnakej lehote nezaplatil
preddavky poistného na sociálne poistenie na účet Sociálnej poisťovne v sume
1.430,89 €, pričom dodatočne dňa 26.04.2022 zrealizoval úhradu neodvedeného a
nezaplateného poistného za toto obdobie v plnej výške, a teda škoda na
neodvedenom a nezaplatenom poistnom za toto obdobie netrvá; a zároveň v tomto
období v úmysle zadovážiť si neoprávnený prospech, zrazil a neodviedol v lehote



16

splatnosti do 31.01.2022 z vymeriavacieho základu miezd svojich zamestnancov
preddavky poistného na verejné zdravotné poistenie na účet Všeobecnej zdravotnej
poisťovni, a.s. v sume 227,88 €, a zároveň za uvedené obdobie ako zamestnávateľ v
rovnakej lehote nezaplatil preddavky poistného na verejné zdravotné poistenie na
účet Všeobecnej zdravotnej poisťovni, a.s. v sume 569,73 €;
s) mesiaca január 2022 v súlade so Zákonom o sociálnom poistení v úmysle
zadovážiť si neoprávnený prospech zrazil a neodviedol v lehote splatnosti do
28.02.2022 z vymeriavacieho základu miezd svojich zamestnancov preddavky
poistného na sociálne poistenie na účet Sociálnej poisťovne v sume 429,27 €, a
zároveň za uvedené obdobie ako zamestnávateľ v rovnakej lehote nezaplatil
preddavky poistného na sociálne poistenie na účet Sociálnej poisťovne v sume
1.146,04 €, pričom dodatočne dňa 02.06. 2022 zrealizoval úhradu neodvedeného a
nezaplateného poistného za toto obdobie v plnej výške, a teda škoda na
neodvedenom a nezaplatenom poistnom za toto obdobie netrvá; a zároveň v tomto
období v úmysle zadovážiť si neoprávnený prospech, zrazil a neodviedol v lehote
splatnosti do 28.02.2022 z vymeriavacieho základu miezd svojich zamestnancov
preddavky poistného na verejné zdravotné poistenie na účet Všeobecnej zdravotnej
poisťovni, a.s. v sume 182,68 €, a zároveň za uvedené obdobie ako zamestnávateľ v
rovnakej lehote nezaplatil preddavky poistného na verejné zdravotné poistenie na
účet Všeobecnej zdravotnej poisťovni, a.s. v sume 456,70 €, pričom dodatočne dňa
12.12.2022 zrealizoval úhradu neodvedeného poistného v plnej výške, a teda v
sume 182,68 €, a preto škoda na neodvedenom poistnom netrvá a toho istého dňa
zrealizoval aj úhradu časti nezaplateného poistného v sume 425,32 €, a teda škoda
na nezaplatenom poistnom trvá v sume 31,38,- €;
a zároveň
a) v úmysle zadovážiť si neoprávnený prospech podal dňa 31. 01. 2020 Daňovému
úradu Banská Bystrica, pobočka XXXXX daňové priznanie k dani z motorových
vozidiel za zdaňovacie obdobie roku 2019 s vlastnou daňovou povinnosťou vo výške
12.867,76 €, ktorú v lehote splatnosti do 31.01.2020 nezaplatil, pričom dodatočne v
presne nezistený deň zrealizoval úhradu nezaplatenej dane z motorových vozidiel za
toto zdaňovacie obdobie v plnej výške, a teda škoda na nezaplatenej dani z
motorových vozidiel za toto zdaňovacie obdobie netrvá;
b) v úmysle zadovážiť si neoprávnený prospech podal dňa 27.03.2021 Daňovému
úradu Banská Bystrica, pobočka XXXXX daňové priznanie k dani z motorových
vozidiel za zdaňovacie obdobie roku 2020 s vlastnou daňovou povinnosťou vo výške
9.039,71 €, ktorú v lehote splatnosti do 31.03.2021 nezaplatil, pričom dodatočne
realizoval dve úhrady časti takto nezaplatenej dane, 1. úhradu vo výške 713,97 €
dňa 26.05.2022 a 2. úhradu vo výške 602,25 € dňa 07.06.2023, dokopy teda úhradu
časti takto nezaplatenej dane vo výške 1.316,22 €, a teda škoda na nezaplatenej
dani z motorových vozidiel za toto zdaňovacie obdobie trvá v sume 7.723,49 €;
c) v úmysle zadovážiť si neoprávnený prospech podal dňa 22.01.2022 Daňovému
úradu Banská Bystrica, pobočka XXXXX daňové priznanie k dani z motorových
vozidiel za zdaňovacie obdobie roku 2021 s vlastnou daňovou povinnosťou vo výške
8.335,68 €, ktorú v lehote splatnosti do 31.01.2022 nezaplatil;
pričom popisovaného konania sa dopustil napriek tomu, že mal dostatok finančných
prostriedkov na úhradu splatného poistného na sociálne poistenie a verejné
zdravotné poistenie, dane z pridanej hodnoty, dane zo závislej činnosti ako aj dane z
motorových vozidiel v dobe ich splatnosti,
čím takto svojím konaním Sociálnej poisťovni, pobočka XXXXX, so sídlom XXXXX,
Š. Moyzesa č. 1369/52 znížil príjmy o celkovú sumu 12.440,51 €, z ktorej suma
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2.842,60 € predstavuje neodvedené poistné za zamestnancov a suma 9.597,91 €
predstavuje nezaplatené poistné za zamestnávateľa, kde predmetná škoda na
neodvedenom a nezaplatenom poistnom za vyššie uvedené obdobia netrvá, nakoľko
toto bolo uhradené v plnej výške; a zároveň takto svojím konaním zdravotnej
poisťovni DÔVERA zdravotná poisťovňa, a.s., so sídlom XXXXX, XXXXX, IČO:
XXXXX znížil príjmy o celkovú sumu 249,90 €, z ktorej suma 71,39 € predstavuje
neodvedené poistné za zamestnancov a suma 178,51 € predstavuje nezaplatené
poistné za zamestnávateľa, kde predmetná škoda na neodvedenom a nezaplatenom
poistnom za vyššie uvedené obdobia netrvá, nakoľko toto bolo uhradené v plnej
výške; a zároveň takto svojím konaním zdravotnej poisťovni XXXXX, so sídlom
XXXXX, XXXXX, IČO: XXXXX znížil príjmy o celkovú sumu 71,82 €, z ktorej suma
20,51 € predstavuje neodvedené poistné za zamestnancov a suma 51,31 €
predstavuje nezaplatené poistné za zamestnávateľa, kde predmetná škoda na
neodvedenom a nezaplatenom poistnom za vyššie uvedené obdobia netrvá, nakoľko
toto bolo uhradené v plnej výške; a zároveň takto svojím konaním zdravotnej
poisťovni XXXXX, so sídlom XXXXX, XXXXX, IČO: XXXXX znížil príjmy o celkovú
sumu 8.341,19 €, z ktorej suma 2.110,97 € predstavuje neodvedené poistné za
zamestnancov a suma 6.230,22 € predstavuje nezaplatené poistné za
zamestnávateľa, kde škoda na neodvedenom poistnom trvá v sume 984,32 € a na
nezaplatenom poistnom v sume 2.755,29 €; a zároveň takto svojím konaním
spôsobil štátnemu rozpočtu Slovenskej republiky v zastúpení Daňovým úradom
Banská Bystrica, pobočka XXXXX, J. Kozáčeka 2180/38, 960 99 XXXXX skrátenie
príjmu vo výške 36.392,84, kde z tejto sumy predstavuje suma 3.059,96 €
neodvedenú daň z pridanej hodnoty za zdaňovacie obdobia mesiacov február 2021
a október 2021, suma 3.089,73 € neodvedenú daň zo závislej činnosti za zdaňovacie
obdobie roka 2020 a suma 30.243,15 € nezaplatenú daň z motorových vozidiel za
zdaňovacie obdobia rokov 2019, 2020 a 2021, kde škoda voči štátnemu rozpočtu
Slovenskej republiky v zastúpení Daňovým úradom Banská Bystrica, pobočka
XXXXX, J. Kozáčeka 2180/38, 960 99 XXXXX trvá len do výšky 16.059,17 €, a to na
dani z dani z motorových vozidiel za zdaňovacie obdobie roku 2020 vo výške
7.723,49 € a na dani z dani z motorových vozidiel za zdaňovacie obdobie roku 2021
vo výške 8.335,68 €.

Vydanie rozhodnutia o vznesení obvinenia voči obom obvineným pre zločin
neodvedenia dane a poistného podľa § 277 ods. 1, ods. 2 písm. a/, písm. b/ Tr.
zákona s poukazom na § 138 písm. b/ Tr. zákona a pre prečin nezaplatenia dane
a poistného podľa § 278 ods.1, ods. 2 Tr. zákona okrem výpovedí svedkov,
výpovedí zástupcov poškodených strán a zadovážených listinných dôkazov,
odôvodňovali predovšetkým závery vyhotoveného znaleckého posudku do konania
pribraného znalca z odboru ekonómia a manažment, odvetvie účtovníctvo
a daňovníctvo. Znalkyňa XXXXX v znaleckom posudku č. 39/2022 skonštatovala, že
obchodná spoločnosť XXXXX, s.r.o. so sídlom XXXXX, IČO: XXXXX mala za
skúmané obdobie, t. j. obdobie od 03/2020 do 01/2022, v lehote splatnosti
jednotlivých odvodov do sociálnej poisťovne, zdravotných poisťovní a preddavkov na
daň z príjmov zo závislej činnosti určenému správcovi dane dostatok finančných
prostriedkov na ich úhradu, okrem mesiacov máj 2020, jún 2020 a august 2020.

K dani z pridanej hodnoty znalec uviedol, že za mesiac február 2021 mal
daňový subjekt výšku dane z uskutočnených zdaniteľných plnení vo výške 4.521,92
€, z ktorej si odpočítal daň z prijatých zdaniteľných plnení vo výške 2.494,36 €. Jeho
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výsledná daňová povinnosť predstavuje za mesiac február 2021 sumu 2.027,56 €.
Daňová povinnosť za mesiac február 2021 bola splatná dňa 25.03.2021. V uvedený
deň vykazovala spoločnosť stav finančných prostriedkov na pokladni vo výške
23.862,12 €, na bankovom účte v ČSOB, a.s. 1.219,60 € a na účte v UniCredit Bank
139,- €. Predmetná spoločnosť mala v lehote splatnosti daňovej povinnosti z dane z
pridanej hodnoty dostatok finančných prostriedkov na zaplatenie neodvedenej dane
z pridanej hodnoty správcovi dane a to aj vtedy, ak by uhradila len nevyhnutné
výdavky na chod spoločnosti. Znalec ďalej k povinnosti k dani z pridanej hodnoty
uvádza, že z predložených podkladov zistil, že za mesiac október 2021 mal daňový
subjekt výšku dane z uskutočnených zdaniteľných plnení vo výške 5.123,75 €, z
ktorej si odpočítal daň z prijatých zdaniteľných plnení vo výške 3.762,84 €. Jeho
výsledná daňová povinnosť predstavuje za mesiac október 2021 sumu 1.362,80 €.
Daňová povinnosť za mesiac október 2021 bola splatná dňa 25.11.2021. V uvedený
deň vykazovala spoločnosť stav finančných prostriedkov na pokladni vo výške
21.936,57 €, na bankovom účte v ČSOB, a.s. 27,51 € a na účte v UniCredit Bank
debetný zostatok -387,62 €. Predmetná spoločnosť mala v lehote splatnosti daňovej
povinnosti dane z pridanej hodnoty dostatok finančných prostriedkov na zaplatenie
neodvedenej dane z pridanej hodnoty správcovi dane a to aj vtedy, ak by uhradila len
nevyhnutné výdavky na chod spoločnosti.

Znalec ďalej v znaleckom posudku konštatoval vo vzťahu k daňovej povinnosti
uvedeného daňového subjektu na dani z príjmu zo závislej činnosti za zdaňovacie
obdobie roku 2020, ktorá bola splatná dňa 30.04.2021, že ku dňu splatnosti mala
spoločnosť stav finančných prostriedkov na pokladni vo výške 18.146,26 €, na účte v
ČSOB stav finančných prostriedkov vo výške 2.112,32 € a na účte v UniCredit bank
stav finančných prostriedkov vo výške -2,37 €, a teda, že uvedený zostatok
postačoval na odvedenie dane zo závislej činnosti. Podľa znalca daňový subjekt,
obchodná spoločnosť XXXXX, s.r.o., mala dostatok finančných prostriedkov na
zaplatenie dane z motorových vozidiel za zdaňovacie obdobia rokov 2019, 2020 a aj
za rok 2021.

Obvinený XXXXX v prípravnom konaní uviedol, že si je vedomý svojich
nedoplatkov na poistnom na sociálne a verejné zdravotné poistenie, ako aj
nedoplatku na jednotlivých daniach. Uviedol, že jeho konanie ho mrzí, toto ľutuje, ku
dňu výsluchu dňa 19.12.2023 väčšinu nedoplatkov uhradil, zostal mu nedoplatok vo
vzťahu k VšZP.

Obvinený XXXXX ako štatutárny zástupca - konateľ obvinenej obchodnej
spoločnosti, právnickej osoby XXXXX, s.r.o., XXXXX uviedol, že je konateľom
obvinenej právnickej osoby, je si vedomý nedoplatkov spoločnosti na poistení
a daniach, chce využiť inštitút účinnej ľútosti, jeho konanie ho mrzí.

Svedok - poškodená XXXXX, zastupujúca Sociálnu poisťovňu, pobočka
XXXXX uviedla, že Sociálna poisťovňa ako verejnoprávna inštitúcia spravuje
peňažné prostriedky odvádzateľov poistného a fyzická a právnická osoba, ktoré sú
povinné poistné platiť, sú povinné poistné aj odvádzať. Spoločnosť XXXXX, s.r.o.,
XXXXX, zastúpená konateľom XXXXX je v registrácii ich pobočky od 01.03.2009
a táto registrácia trvá. Spoločnosť mala nedoplatok na poistnom za zamestnancov
a zamestnávateľa za sledované obdobie s tým, že celá dlžná suma bola uhradená
dodatočne, a teda škoda pre Sociálnu poisťovňu za obdobie marec 2020 až január
2022 netrvá.
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Zástupca poškodeného Daňového úradu, svedok XXXXX uviedol, že zo
strany obvinenej právnickej osoby došlo dodatočne k úhrade aj posledných
zostávajúcich nedoplatkov na daniach, a teda spoločnosť za sledované obdobie
nemá nedoplatky na daniach - DPH, dani zo závislej činnosti a dani z motorových
vozidiel.

Splnomocnený zástupca poškodenej Všeobecnej zdravotnej poisťovne,
svedkyňa XXXXX v prípravnom konaní uviedla, že predmetná obchodná spoločnosť
je v ich poisťovni registrovaná ako platiteľ poistného na verejné zdravotné poistenie
od 10.01.2015. Ďalej uviedla, že ku dňu výsluchu 24.01.2024 spoločnosť uhradila
dodatočne nedoplatky na poistnom za zamestnancov, aj za zamestnávateľa.

Svedkyňa XXXXX, splnomocnený zástupca poškodenej UNION, a.s. uviedla,
že obchodná spoločnosť je u nich registrovaná okrem iného aj v období od
01.08.2020 do 31.12.2020. Ako zamestnávateľ bola povinná vypočítať preddavky
a tieto odvádzať, túto povinnosť si v sledovanom období neplnila, čím jej vznikol
nedoplatok za august až december 2020 v celkovej výške 91,40 €. Ku dňu výsluchu
17.01.2024, však už škoda netrvá, nakoľko táto bola uhradená v plnej výške.

Za poškodenú Dôveru, zdravotná poisťovňa, a.s. svedkyňa XXXXX uviedla,
že obvinená spoločnosť je v ich poisťovni registrovaná ako hromadný platiteľ
poistného na verejné zdravotné poistenie, teda ako zamestnávateľ od 01.10.2012 do
12.07.2021. Spoločnosť si povinnosť na predkladanie mesačných výkazov plnila,
pričom za sledované obdobie február až júl 2021 spoločnosť realizovala úhrady
dlžného poistného dňa 14.04.2022 v plnej výške.

XXXXX Korčoková v prípravnom konaní vypovedala, že jej spoločnosť viedla
účtovnú dokumentáciu obvinenej právnickej osoby, má vedomosť o predmetných
nedoplatkoch, pričom k dôvodu ich vzniku sa nevedela bližšie vyjadriť.
O nedoplatkoch bol konateľ spoločnosti pravidelne informovaný, v súčasnosti má
tento záujem vzniknuté nedoplatky spoločnosti uhradiť.

Súčasťou vyšetrovacieho spisu sú okrem skôr uvedeného správy a listiny
poskytnuté zástupcami poškodených strán, bankové výpisy, výpisy z Obchodného
registra, odpis z registra trestov, výpis z evidencie priestupkov, lustrácie, a iné na
vec sa vzťahujúce listinné dôkazy.

Zo zabezpečeného výpisu z Obchodného registra vyplýva, že obvinený
XXXXX je od 24.10.2007 do súčasnosti konateľom spoločnosti XXXXX, s.r.o., so
sídlom XXXXX, IČO: XXXXX, teda obvinený za predmetnú obchodnú spoločnosť -
obvinenú právnickú osobu bol a je oprávnený a zodpovedný konať.

Podľa § 277 ods. 1, ods. 2 písm. a/, písm. b/ Tr. zákona sa trestného činu
neodvedenia dane a poistného dopustí ten, kto vo väčšom rozsahu zadrží
a neodvedie určenému príjemcovi splatnú daň, poistné na sociálnej poistenie,
verejné zdravotné poistenie alebo príspevok na starobné dôchodkové sporenie, ktoré
zrazí alebo vyberie podľa zákona, v úmysle zadovážiť sebe alebo inému
neoprávnený prospech a čin spácha závažnejším spôsobom konania, ktorým je
s poukazom na § 138 písm. b/ Trestného zákona dlhší čas.

Podľa § 278 ods. 1, ods. 2 Tr. zákona sa trestného činu nezaplatenia dane
a poistného dopustí ten, kto v značnom rozsahu nezaplatí splatnú daň, poistné na
sociálne poistenie, verejné zdravotné poistenie alebo príspevok na starobné
dôchodkové poistenie.
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Podľa § 4 ods. 1 písm. a/ zák. NR SR č. 91/2016 Z. z. o trestnej
zodpovednosti právnických osôb trestný čin podľa § 3 je spáchaný právnickou
osobou ak je spáchaný v jej prospech, v jej mene, v rámci jej činnosti, alebo jej
prostredníctvom, ak konal štatutárny orgán alebo člen štatutárneho orgánu. Podľa §
3 zák. NR SR č. 91/2016 Z. z. medzi trestnými činmi právnických osôb je uvedený aj
trestný čin nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 Trestného zákona a aj trestný
čin neodvedenia dane a poistného podľa § 277 Trestného zákona. Vzhľadom na
skutočnosť, že obdobie neodvedenia a aj nezaplatenia dane a poistného zo strany
právnickej osoby sa týka aj obdobia, keď už bol platný a účinný zákon NR SR č.
91/2016 Z. z. o trestnej zodpovednosti právnických osôb, bolo namieste vyvodiť
trestnoprávnu zodpovednosť aj voči obchodnej spoločnosti XXXXX, s.r.o., so sídlom
XXXXX.

Podľa § 125 ods. 1 Tr. zákona sa škodou malou rozumie škoda prevyšujúca
sumu 266,- €. Škodou väčšou sa rozumie suma dosahujúca najmenej desaťnásobok
takej sumy. Tieto hľadiská sa použijú rovnako na určenie výšky prospechu, hodnoty
veci a rozsahu činu.

Podľa § 215 ods. 1 písm. h/ Tr. poriadku prokurátor zastaví trestné stíhanie,
ak zanikla trestnosť činu.

Podľa § 86 ods. 1 písm. d/ Tr. zákona trestnosť činu zaniká aj vtedy, ak ide
o trestný čin neodvedenia dane a poistného podľa § 277 a trestný čin nezaplatenia
dane a poistného podľa § 278 ak páchateľ nespáchal trestný čin ako člen
organizovanej skupiny alebo ako člen zločineckej skupiny a ak splatná daň a jej
príslušenstvo alebo poistné boli dodatočne zaplatené najneskôr v nasledujúci deň po
dni, keď sa páchateľ po skončení jeho vyšetrovania mohol oboznámiť s jeho
výsledkami.

Podľa § 86 ods. 2 Tr. zákona trestnosť trestného činu neodvedenia dane
a poistného podľa § 277 Tr. zákona a trestného činu nezaplatenia dane a poistného
podľa § 278 Tr. zákona nezaniká, ak ide o páchateľa, ktorý bol za obdobný čin
v predchádzajúcich dvadsiatich štyroch mesiacoch postihnutý, alebo ak trestné
stíhanie páchateľa za obdobný čin bolo v predchádzajúcich dvadsiatich štyroch
mesiacoch zastavené z dôvodu zániku trestnosti trestného činu podľa ustanovenia §
86 ods. 1 Tr. zákona.

Podľa § 8 ods. 1 písm. a/ Zákona č. 91/2016 Z. z. o trestnej zodpovednosti
právnických osôb v platnom znení, zaniká trestná zodpovednosť právnickej osoby,
ak zaniká trestnosť činu podľa ustanovení Trestného zákona o účinnej ľútosti osoby
uvedenej v § 4 ods. 1. Osoba uvedená v § 4 ods. 1 Zákona o trestnej zodpovednosti
právnických osôb je štatutárny orgán alebo člen štatutárneho orgánu právnickej
osoby.

Vykonanou lustráciou osoby obvineného XXXXX bolo zistené, že tento nebol
za obdobný čin v predchádzajúcich dvadsiatich štyroch mesiacoch postihnutý, a ani
nebolo voči nemu za takýto trestný čin vedené trestné stíhanie, ktoré by bolo
zastavené z dôvodu zániku trestnosti. Záznam v registri trestov nemá doposiaľ ani
obvinená právnická osoba - obchodná spoločnosť XXXXX XXXXX.

S poukazom na vyššie uvedené je odôvodnené rozhodnutie o zastavení
trestného stíhania vedeného proti obvinenému XXXXX, nar. XXXXX vo Zvolene,
trvale bytom XXXXX, a proti obvinenej právnickej osobe - obchodnej spoločnosti
XXXXX, s.r.o. so sídlom XXXXX, IČO: XXXXX, nakoľko zanikla trestnosť zločinu
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neodvedenia dane a poistného podľa § 277 ods. 1, ods. 2 písm. a/, písm. b/ Tr.
zákona s poukazom na § 138 písm. b/ Tr. zákona a trestnosť prečinu nezaplatenia
dane a poistného podľa 278 ods.1, ods. 2 Tr. zákona, a to z dôvodu účinnej ľútosti.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Jana Žlnková
prokurátorka


